
 

DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA 

DELL’INNOVAZIONE 

 
 

Oggetto:...Programma ERASMUS+ 2021-2027, azione KA171-HED. Consorzio COMMO  
“COoperation in Mediterranean and Balkan through MObility of students and staff”, 
Progetto n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000077240 (COMMO VII), CUP J51I22000280006, 
secondo Bando di selezione per l’attribuzione di Borse di mobilità – Nomina 
Commissione giudicatrice  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

che istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 
VISTO l'accreditamento ricevuto dall'Università del Salento, nell'ambito del programma Erasmus+, 

per il periodo 2021-2027, tramite l'assegnazione della Erasmus Charter for Higher 
Education (101015003-UNISALENTO-ECHE-2021) che fornisce il quadro qualitativo 
generale per le attività di collaborazione a livello europeo e internazionale che può svolgere 
all'interno del programma Erasmus+ 2021-2027; 

 
VISTO  il D.R. n. 317 del 27/05/2021 con cui l'Università del Salento ha aderito alla proposta 

progettuale finalizzata all'accreditamento di un consorzio nazionale denominato 
“COoperation in Mediterranean and Balkan through MObility of students and staff” 
(COMMO) coordinato dall'Unione delle Università del Mediterraneo (UNIMED) e in 

partenariato con altri atenei italiani; 
 
VISTA la guida al programma Erasmus+ 2021-2027 relativa alla Call 2022 e in particolare l'azione 

KA171-HED denominata “Mobility of higher education students and staff supported by 
external policy funds”; 

 
CONSIDERATO    che, nell'ambito della Call 2022, UNIMED ha presentato all'Agenzia Nazionale Erasmus+ 

INDIRE una proposta progettuale in nome e per conto del consorzio COMMO a valere 
sull'azione KA171-HED; 

 
CONSIDERATO  che con nota email del 19/09/2022, acquisita al protocollo generale n. 179212/2022 

07/11/2022, UNIMED ha comunicato a questo Ateneo che, all'esito della valutazione 
formale e qualitativa, l'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha approvato la 
summenzionata candidatura con l'assegnazione di una sovvenzione di importo totale 
massimo pari a Euro 662.265,00 per la realizzazione del progetto n. 2022-1-IT02-KA171-
HED-000077240 avente durata di n. 36 mesi (data inizio: 01/08/2022 – data fine: 
31/07/2025); 

 
VISTO  il D.R. n. 499 del 18/05/2023 con cui è stata assegnata la gestione amministrativa e 

finanziaria del progetto, coordinato da UNIMED e finanziato all’interno del consorzio 
COMMO, al Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione con riferimento alle attività di 
competenza dell’Università del Salento; 

 
VISTO  il D.D. n. 556 del 30/05/2023 con il quale si è data esecuzione al progetto; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede due Bandi di selezione per l’attribuzione di Borse di 

mobilità; 
 
VISTO il Verbale istruttorio consegnato dal Responsabile del Procedimento; 
 



 

DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA 

DELL’INNOVAZIONE 

 
CONSIDERATO   necessario ed urgente procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle domande pervenute per il secondo dei due Bandi previsti dal progetto. 

 

 
DECRETA 

 

 
Art. 1  Nominare la commissione giudicatrice, per la valutazione delle domande presentate per il secondo 

Bando di selezione per l’attribuzione di Borse di mobilità, previsto dal Progetto n. 2022-1-IT02-
KA171-HED-000077240 (COMMO VII), così composta: 

 
 

     Prof. Lucio De Paolis, Professore Associato nel SSD ING-INF/05, presso Dipartimento di    
Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento (Presidente) 

 
     Prof.ssa Latino Maria Elena, Ricercatore nel SSD ING-IND/35, presso Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione dell’Università del Salento (Componente) 
 
     Prof.ssa Genesin Monica, Professore Associato nel SSD L-LIN/18, presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università del Salento (Componente) 
 

 

 
 
Il presente decreto sarà portato alla ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
Lecce,  
 
 
 

Il Direttore  
Prof. Antonio Ficarella 


		2024-03-19T07:50:37+0100
	Antonio Ficarella




